[image: image1.png]

                               ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОМИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

КАНЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от______________                                                                                       № _____

ст-ца Новоминская

Об утверждении муниципальной программы "Использование и охрана земель Новоминского сельского поселения Каневского района»
В соответствии со ст. 11, 13, 72 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Новоминского сельского поселения Каневского района,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу "Использование и охрана земель Новоминского сельского поселения Каневского района" (далее - Программа), согласно приложения.

2. 2. Общему отделу администрации Новоминского сельского поселения Каневского района (Власенко):

2.1. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Новоминского сельского поселения Каневского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.novominskayasp.ru/).

2.2. Обеспечить официальное обнародование данного постановления.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Новоминского сельского поселения Каневского района Я.Я. Коркишко.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Новоминского сельского
поселения Каневского района                                                             А.В. Плахутин
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Новоминского сельского

поселения Каневского района

                                                                   от  _____ года № _____
Муниципальная программа
«Использование и охрана земель Новоминского сельского поселения Каневского района»

Паспорт
муниципальной программы "Использование и охрана земель Новоминского сельского поселения Каневского района"

	Наименование Программы
	"Использование и охрана земель Новоминского сельского поселения Каневского района "

	Наименование отраслевого (функционального) органа ответственного за разработку и реализацию программы
	Администрация Новоминского сельского поселения Каневского района

	Основание для разработки Программы
	Земельный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

	Цель и задачи Программы
	Повышение эффективности использования земель способами, обеспечивающими сохранение экологических систем.
Инвентаризация земель, учет не вовлеченных в оборот земель; повышение эффективности использования и охраны земель;
Обеспечение организации рационального использования и охраны земель;
Предотвращение деградации, загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности

	Сроки реализации Программы
	2018 - 2020 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	За счет средств, предусмотренных на финансирование основной деятельности администрации Новоминского сельского поселения Каневского района

	Индикаторы целей программы
	Упорядочение землепользования; вовлечение в оборот новых земельных участков; эффективное использование и охрана земель.

Раздел 1. Характеристика проблемы и цель программы

Земля - это часть окружающей среды, характеризующаяся пространством, рельефом, почвенным покровом, растительностью, недрами, водами, являющаяся главным средством производства в сельском и лесном хозяйстве, пространственным базисом для размещения объектов промышленности, жилья, инфраструктуры и т. п.; земная поверхность, почвы.

Земля используется и охраняется в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории. Эта формула служит фундаментом прав и обязанностей государства, занятия общества и землеобладателей использованием и охраной земли в соответствии с действующим законодательством.

Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы. Территории природного комплекса - лесные массивы, водные ландшафты, озелененные пространства и другие выполняют важнейшую роль в решении задачи обеспечения условий устойчивого развития поселения.

Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению ее природных свойств.

Муниципальная программа "Использование и охрана земель Новоминского сельского поселения Каневского района" (далее - Программа) направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики сельского поселения.

Основной целью Программы является:

повышение эффективности использования земель способами, обеспечивающими сохранение экологических систем, способности земли быть средством, основой осуществления хозяйственной и иных видов деятельности.

Основными задачами Программы являются: инвентаризация земель, учет не вовлеченных в оборот земель;

повышение эффективности использования и охраны земель.
Сроки реализации Программы 2018 - 2020 годы.

Раздел 2. Перечень и описание программных мероприятий

Мероприятиями программы являются:
инвентаризация земель;

разъяснительная работа с населением о необходимости улучшения и восстановления земель, подвергшихся деградации, нарушению и другим негативным (вредным) воздействиям;

своевременная передача информации в МО ВФН управления "Россельхознадзор" по Краснодарскому краю и Республика Адыгея на проведение выездной проверки по факту выявления карантинных сорняков (амброзия);

проведение регулярных рейдов совместно с полицией, направленных на выявление нарушений Правил благоустройства территории Новоминского сельского поселения Каневского района, утвержденных решением Совета Новоминского сельского поселения от 11 декабря 2017 года № 131.
Раздел 3. Управление программой и механизм ее реализации

Контроль за ходом выполнения программы осуществляет администрация Новоминского сельского поселения Каневского района.

Контроль за выполнением программы и расходованием финансовых средств осуществляется в соответствии с общим порядком и нормативными документами по установленным отчётным формам.

Отчетность за реализацию Программы осуществляется ежегодно.

Раздел 4. Индикаторы целей Программы

Реализация данной Программы будет содействовать упорядочению землепользования, эффективному использованию и охране земель, восстановлению нарушенных земель и повышению экологической безопасности населения поселения и качества его жизни.

Начальник общего отдела                                                                 Л.Е. Власенко